
 

 

 

 

 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA Tel. 090/9011694- C.F.: 97105620831 
e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it   Codice Univoco Ufficio UFRB11 
__________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per individuazione Ditta, impegno somme e affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per la realizzazione di materiale 
pubblicitario Progetto dal titolo: “Per schiudere nuovi orizzonti!”. Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-
238. 
CUP: J44D23002710001 
CIG: B1EC841F64 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO  che con provvedimento prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha autorizzato il Progetto dal titolo “Per schiudere 
nuovi orizzonti!”, indicato con il codice: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-238, 
presentato da questa Istituzione a seguito del Decreto dello stesso Ministero, 30 
agosto 2023, n. 176-c.d. “Agenda SUD”, finanziato per un importo di € 
50.000,00 a valere sul PON 2014-2020; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 secondo cui “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;  

VISTO  l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 01/02/2024 con la quale è stato 

approvato il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024;  
CONSIDERATO  che con proprio decreto prot. 2169 del 13/02/2024, il Dirigente Scolastico ha 

provveduto a disporre l’inserimento nel Programma Annuale2024 la somma di 
€ 49.3987,20 relativa al Progetto in questione; 

VISTA  la variazione di bilancio n. 02 del 14/02/2024 con la quale si è provveduto ad 
inserire la somma di €49.987,20 relativa al finanziamento del progetto in 
questione, alla specifica voce di entrata: 02/01/02: PON FSE 10.2.2A-2024-238 
“Per schiudere nuovi orizzonti!” (AGENDA SUD) e alla relativa voce di spesa: 
P02/08: PON FSE 10.2.2A-2024-238 “Per schiudere nuovi orizzonti!” 
(AGENDA SUD). Nota di adesione n. 134894/2023; 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinigallo.edu.it/




 

 

 

 

 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA Tel. 090/9011694- C.F.: 97105620831 
e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it   Codice Univoco Ufficio UFRB11 
__________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

CONSIDERATO  il punto 8 della nota prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito prevede “che l’attività di informazione e pubblicità 
è elemento obbligatorio di ogni intervento finanziato con le risorse finanziarie 
del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO  l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e le Linee Guida A.N.A.C. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»;  

CONSIDERATO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

RILEVATO  che al momento del presente provvedimento non risulta attiva alcuna 
Convenzione CONSIP per la fornitura che si intende acquisire; 

PRESO ATTO  del preventivo fatto pervenire in data 29/05/2024, assunto al prot. 7997, dalla 
Ditta COPY CENTER, con sede in Messina -Via Università n. 4/6-, 
appositamente interpellata e che, per tipologia di acquisto e quantità ammonta 
ad € 2.269,20, IVA e altri oneri inclusi; 

VERIFICATO  che la Ditta alla quale si intende assegnare la fornitura risulta in regola con il 
DURC prot. INPS_40928496 con scadenza validità il 10/09/2024 e che dalla 
verifica dei requisiti presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Messina del 30/05/2024, documento n. P V7777665, “Ai sensi 
della normativa vigente in materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione 
anagrafica in oggetto, NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso o pregressa”;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG): B1EC841F64; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 

DETERMINA 
 

1. L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 alla Ditta COPY CENTER srl (P. IVA/Cod. Fisc.: 02805370836) con sede in Messina -Via 
Università n. 4/6- per il servizio di pubblicità del progetto attraverso la realizzazione dei prodotti di 
seguito riportati: 
• N. 250 borse in cotone gr. 140 con manici, personalizzata con logo della Scuola e del PON FSE; 
• N. 250 penne personalizzate con logo; 
• N. 250 block notes da 25 ff ciascuno con copertina 160 gr, personalizzati con logo scuola e PON 

FSE; 
• N. 250 righelli in PVC da 30 cm personalizzati con logo scuola e PON FSE. 

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinigallo.edu.it/


 

 

 

 

 

Via G. Natoli, 81 - 98123 MESSINA Tel. 090/9011694- C.F.: 97105620831 
e-mail: meic89600e@istruzione.it - pec: meic89600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icmazzinigallo.edu.it   Codice Univoco Ufficio UFRB11 
__________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

2. L’importo complessivo della spesa di cui all’art. 1 ammonta ad € 2.269,20 di cui di cui € 409,20 per 
IVA e altri oneri inclusi; 

3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.269,20 sul pertinente capitolo di bilancio del Programma 
annuale per l’e.f. 2024 alla Voce P02/08: PON FSE 10.2.2A-2024-238 “Per schiudere nuovi 
orizzonti!” (AGENDA SUD). 

4. Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento viene 
conferito al Dirigente Scolastico, prof.ssa Marano Enrica. 

5. Avverso il presente provvedimento, che verrà pubblicato all’Albo on line dell’Istituto all’indirizzo 
www.icmazzinigallo.edu.it e alla Voce Amministrazione Trasparente, è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR competente o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo 
dell’Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Enrica Marano) 

 

 

 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente provvedimento 
alla Voce P02/08 P02/08: PON FSE 10.2.2A-2024-238 “Per schiudere nuovi orizzonti!”  
(AGENDA SUD).  
 

Il Direttore dei SS.GG. e AA. f.f. 
(Angelo Coco) 

 
        

mailto:meic89600e@istruzione.it
mailto:meic89600e@pec.istruzione.it
http://www.icmazzinigallo.edu.it/
http://www.icmazzinigallo.edu.it/

		2024-06-04T18:00:43+0200
	Enrica Marano




